Orçamentária nº 10.850 09 de janeiro de 2025 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 67.140.398,86 (Sessenta e sete milhões cento 
e quarenta mil e trezentos e noventa e oito reais e oitenta e seis centavos), para atender à programação abaixo: 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

071012645114897645 - SEOP 01754000030 449035 1.325.956,84 

151011339215128421 - SECULT 01501000001 339039 1.970.000,00 

151011439215128421 - SECULT 01500000001 339039 500.000,00

[...]

dência Oficial da Governadoria do Estado do Pará, em Salinópolis/PA, e da 
Casa de Apoio, em Ananindeua/PA, incluindo o fornecimento sob demanda 
de peças e componentes novos, originais e compatíveis, mediante prévia 
autorização da Administração.
Valor Global: R$62.084,00 (sessenta e dois mil e oitenta e quatro reais);
Dotação Orçamentária: Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza de Despesa: 3.3.90.39.16 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica / Manutenção e Conserv. de Bens Imóveis; 
Funcional Programática: 04.122.1297.8338;

[...]

A aquisição de Acessórios para limpeza de piscina, nas condições 
estabelecidas no Termo de referência, para atender as necessidades das 
Residências Oficiais do Governo do Estado do Pará, administradas pela 
Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 9.095,95 (nove mil noventa e cinco reais e noventa e 
cinco centavos);
 Dotação Orçamentária: Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza de Despesa: 3.3.90.30.11 – Material de Con-
sumo / Material Químico (item 6); 3.3.90.30.22 – Material de Consumo 
/ Material de Limpeza e Prod.

[...]

01759000040/02759000040.

Protocolo: 1254843

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 021/2025-PGE
Exercício: 2025
Modalidade: Carona ARP n° 012/2024 – CREA/ES
Data da Assinatura: 08/10/2025
Vigência: 08/10/2025 a 08/10/2026
Valor Global: R$ 1.105.975,00 (um milhão, cento e cinco mil, novecentos 
e setenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 25101.03.092.1508.8893 
- Elemento de Despesa: 449052 - Fonte: 01759000040 / 02759000040
Objeto: Aquisição de mobiliário
Contratada: FORTLINE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
CNPJ: 08.368.875/0001-52

[...]

04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania
PI: 2080008805C
Ação: 283166
Natureza de Despesa: 33.90.30 – Material de consumo
Fonte: 01500000001-000000
Valor: R$ 92.400,00
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DO PREÇO: O valor global do contrato é de R$ 92.400,00 (noventa e dois 
mil e quatrocentos reais).
DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a 
partir da data de sua assinatura
DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2025
MARCELO DA SILVA GONÇALVES
Diretor de Administração e Finanças - DAF/SEPLAD
DIEGO GONÇALVES
Representante Legal da DPS GONCALVES INDUSTRIA

[...]

Belém 09 de outubro de 2025.

Protocolo: 1254825

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº020/2025
PAE Nº E-2025/2487593
Assinatura: 08/10/2025 
Vigência: 08/10/2025 a 08/10/2026.
Justificativa: Aquisição de material de consumo. 
Valor global: R$ 401.595,60 (QUATROCENTOS E UM MIL, QUINHENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
Órgão 53201 – Imprensa Oficial do Estado – IOE
Unidade Gestora 530201 – Imprensa Oficial do Estado – IOE
Funcional Programática 22.122.1297.8338
Função 22 – Industria
Sub - função 122 – Administração Geral